

Pomóż koniom - przynieś makulaturę!

Data publikacji: 26.08.2017 8:05

Klub Gaja organizuje kolejną zbiórkę makulatury w ramach akcji "Zbieraj makulaturę, ratuj konie" przed hipermarketem Auchan w Bielsku-Białej. 1 tona makulatury to 17 uratowanych drzew oraz pieniądze na ratowanie koni.

- Wszystkich chętnych do oddania zużytego papieru, starych gazet, zeszytów czy kartonów zapraszamy w dniach od 25 sierpnia do 3 września 2017 przed Auchan (ul. Bohaterów Monte Cassino 421), gdzie ustawiony zostanie specjalny kontener - mówi Jacek Bożek z Klubu Gaja i dodaje: - Oddając makulaturę przyczynimy się do ochrony środowiska (1 tona makulatury to uratowane przed wycinką ok. 17 drzew) i pomożemy potrzebującym zwierzętom. W Polsce przeznaczają się na ubój około 40 tysięcy koni rocznie. Na rzeź trafiają młode konie hodowane na mięso, schorowane zwierzęta po ciężkich pracach polowych i leśnych, oraz wykluczone ze sportu. Klub Gaja uratował dotychczas 60 koni przeznaczonych na rzeź, chorych lub tych, którymi właściciele nie mogli się dłużej zajmować.

- Dzięki akcji „Zbieraj makulaturę, ratuj konie” Klub Gaja wspiera m.in. utrzymanie, leczenie, terapię uratowanych koni, opłaca leki i opiekę weterynaryjną. Coraz częściej potrzebują one naszej pomocy ze względu na wiek i przebyte choroby jak White Lady, która ma nawrót problemów z kopytami, Kasia cierpiąca na silne uczulenie czy Premiera, którą leczymy z przewlekłego ochwatu. Odwdzięczają się pełnią zaufania i radości! Ty Także możesz im pomóc! - zachęca Bożek.

- Kolejny już raz możemy wspólnie zrobić coś dobrego dla przyrody i potrzebujących wsparcia zwierząt. Zbieranie makulatury to prosty sposób na ochronę drzew i zmniejszanie skutków zmian klimatu. Leczenie i opieka nad końmi to wyraz naszej troski o innych, a w szczególności o zwierzęta. Dziękuje bardzo wszystkim partnerom zbiórki oraz tym ludziom, którzy nie zapominają o dostarczeniu makulatury pod Auchan gdzie czeka kontener - mówi Jacek Bożek z Klubu Gaja.

Zbiórka makulatury przed hipermarketem Auchan w Bielsku-Białej stała się już tradycją. To już po raz kolejny mieszkańcy miasta i okolic oraz pracownicy sklepu zaangażują się w akcję. Partnerami organizacji bielskiej akcji "Zbieraj makulaturę, ratuj konie" są hipermarket Auchan w Bielsku-Białej oraz firma Eko-Wtór Jakubiec z Bystrej.

red./mat.pras.